
Nr. 10 (330) Ceturtdiena, 2021. gada 28. oktobris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Pašvaldības iestāžu 
darbība

• Veidojam vidi ap 
mums!

• Skolas ziņas

• No miera traucētāja 
līdz čempiona titulam

• “Sējējs 2021”

Monika un Ivars Ziemeļi, saņemot konkursa “Sējējs 2021” balvu

• Aicinājums pieteikt 
pretendentus ap-
balvojumam “Gada 
ogrēnietis 2021”

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

• Dzejas lappuses



2 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. oktobris

SUNTAŽU PAGASTA PĀRVALDĒ

Cienījamie apmeklētāji!

SUNTAŽU PAGASTA PĀRVALDE un PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRA „ROSME’’
laikā  no 2021. gada 21. oktobra līdz 2021. gada 14. novembrim (ieskaitot) pāriet uz pilnu attālināto darba 

organizāciju, pilnībā pārtraucot dokumentu pieņemšanu klātienē vai mutisku iesniegumu pieņemšanu. 

 Kases klātienes pakalpojumu sniegšana:
  • tiek nodrošināta tikai pēc iepriekšēja pieraksta ( tālrunis - 65037134);
  • līdz 15 minūtēm vienam klientam;
  • klientam ir vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts;

 Kases darba un pieņemšanas laiks:
  Pirmdien no 9.00 - 13.00
  Ceturtdien no 9.00 - 13.00

Lūdzam izmantot elektronisko un telefonisko saziņu.
Tālruņi saziņai:

 Suntažu pagasta pārvalde 65037004 , e-pasts saziņai: suntazi@ogresnovads.lv
Pašvaldības aģentūra “Rosme” 65037134 , e-pasts saziņai: rosme@ogresnovads.lv

Ogres novada pašvaldības 2021. gada 20. oktobra rīkojums Nr. S/210
“Par Ogres novada pašvaldības un tās iestāžu darbu ,sākot ar 21.10.2021.”

Suntažu pagasta bibliotēka apmeklētājiem slēgta līdz 14.11.2021.

Tiek pārtraukta grāmatu un citu izdevumu saņemšana / izsniegšana. 
Aicinām izmantot attālināti pieejamos elektroniskos resursus:

3td e-grāmatu bibliotēku (pieejas datus jautāt bibliotēkā), 
Latvijas Nacionālas bibliotēkas 

datu bāzes, 
kā arī kultūras ministrijas sa-

gatavoto informāciju un pieeju 
#Ēkultūras resursiem 

(https://www.km.gov.lv/lv/
ekultura-digitalie-resursi-un-e-

pakalpojumi).

Sazināties lūdzam rakstot 
(suntazu.biblioteka@inbox.lv) 

vai zvanot (25659388).

S a u d z ē s i m  s e v i
u n  a p k ā r t ē j o s !

SUNTAŽU PAGASTA BIBLIOTĒKA



SUNTAŽNIEKS 32021. gada 28. oktobris

SĒJĒJS 2021

 Konkurss „Sējējs” ir Zemkopības 
ministrijas rīkots ikgadējs pasākums ar 
mērķi noteikt labāko ieguldījumu Latvi-
jas lauku attīstībā un lauksaimniecībā, 
parādīt dažādu īpašuma formu 
saimniekošanas iespējas, rosināt lau-
ku iedzīvotājus sakopt apkārtējo vidi, 
atzīmēt jaunās paaudzes sasniegumus 
un popularizēt zinātnes atziņas, sais-
tot to ar gatavību izmantot Eiro-
pas Savienības fondu piedāvātās 
iespējas.
 Līdz ar Latvijas Republikas 
proklamēšanu 1918. gadā un līdz 
1940. gadam tika izstrādāta valsts 
apbalvojumu sistēma, kurā nozīmīga 
vieta bija ierādīta apbalvojumiem 
par sasniegumiem lauksaimniecībā. 
Zemkopības ministrija ik gadu 
organizēja dažādas lauksaimniecības 
skates. Kopā ar speciālu diplomu 
(reģistrētu un ministra parakstītu) 
tika pasniegtas triju šķiru medaļas un 
naudas prēmijas. Arī laika posmā no 
1940. gada līdz 1991. gadam pastāvēja 

Balvu pasniegšanas ceremonija

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

zināma valsts apbalvojumu sistēma.
 Laikā no 1989. gada līdz 1992. 
gadam Lauksaimnieku savienība 
nodibināja prēmiju „Sējējs”, tomēr tikai 
1994. gadā toreizējie zemkopības mi-
nistrs Jānis Kinna un vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrs Ģirts 
Lūkins ievirzīja konkursu “Sējējs” jaunā 
kvalitātē, aicinot tajā piedalīties ne tikai 

zemniekus, bet arī lauksaimniecības 
kooperatīvus, pagastvaldes un 
zināt niekus – visus, kam rūp un kas 
atbals ta lauku attīstību. Kopš 1994. 
gada konkurss „Sējējs” tiek rīkots 
katru gadu un laureāta gods Latvijas 
lauku ļaudīm ir kļuvis par vienu no 
nozīmīgākajiem apbalvojumiem un 
ir paliekošs notikums ikkatra zemes 
kopēja atmiņā.
 Šī gada 14. oktobrī tika pas-
niegtas balvas konkursa „Sējējs 2021” 
ietvaros. Balvu nominācijā „Gada 
LEADER projekts vietējā rīcības grupā” 
saņēma 
SIA „Diamonds Food Group”, Ogres 
novads, un publisko un privāto 
partnerattiecību biedrība „Zied 
zeme”, Ogres novads. 

 Sirsnīgi sveicam Moniku un 
Ivaru Ziemeļus un visu uzņēmuma 
komandu! Vēlam panākumus un 
izdošanos arī turpmāk!

Agnese Brauna 
Kūku tapšanas process

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o



4 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. oktobris

SKOLAS ZIŅAS

Skolotāju diena

 Lai arī skolotāju diena ir oktobra pirmajā svētdienā, 
Suntažu vidusskolā tā tika svinēta 1. oktobrī, un, kā ik gadu, 
par svētku norises organizāciju atbildīga bija 12. klase.
 Šī gada divpadsmitie ļoti vēlējās iejusties skolotāju 
lomā un iemēģināt spēkus mācību stundu vadīšanā, tāpēc, 
lai varētu šo īstenot, tika piesaistītas arī pārējās vidusskolas 
klases, kā arī skolēnu pašpārvaldes dalībnieki. Līdz ar to 
piektdienas 5. mācību stundu vadīja skolēni, mācību saturu 
saskaņojot ar priekšmetu skolotājiem.
 Savukārt, skolotājiem šajā laikā bija iespēja iejusties 
skolēnu lomā un izbaudīt visgarāko skolēnu busiņa ikdienas 
maršrutu. Tā kā diena bija apmākusies, skolotājiem bija uz-
devums pa ceļam atrast 12 “saulītes”, kurās iekšā bija burti. 
Atgriežoties skolā un sarindojot visus burtus pareizā secībā, 
skolotāji uzzināja, ka “Skolas spēks ir skolotāji!”.
 Pēcpusdienā, skolotājiem atgriežoties no izbrau-
ciena, 12. klase viņus jau gaidīja pils balkonā ar pašu gata-
votu cienastu. Kopīga dalīšanās iespaidos par dienas laikā 
piedzīvoto, gardumu baudīšana un noslēgumā – kopbilde!
 PALDIES 12. klases skolēniem par pasākuma 
organizēšanu, 10. un  11. klases skolēniem, kā arī skolēnu 
pašpārvaldes dalībniekiem par aktīvu dalību pasākumā.

12. klases audzinātāja Kristīne Zobena

Miķeļdienas rudenīgais kvadrātmetrs

 28. septembrī klases stundā katrai klasei bija jāizveido ziedu un dažādu citu rudens velšu kompozīcija skolas pagalmā. Kā arī 
izveidotajai kompozīcijai jāizdomā interesants nosaukums.
 Kamēr veidojām “Rudenīgo kvadrātmetru” dziedāja 1.-4. klašu koris. Pasākumā piedalījās visas klases un rezultāts bija 
patiešām brīnišķīgs.
 Es domāju, ka ikvienam bija vismaz neliels prieciņš par skaistajām kompozīcijām.

Žurnālistikas pulciņa dalībniece, 9. klases skolniece Anita Liepiņa

12. klases un skolotāju dienas pasākuma dalībnieku kopbilde

Fo
to

 L
ol

ita
 V

ille
re

Fo
to

 A
lis

e 
St

ep
rā

ne

Fo
to

 K
ris

tīn
e 

Zo
be

na

Dzied 1.-4. klašu koris (vadītāja Inita Andževa)Rudenīgo kvadrātmetru veidošanas radošais process



SUNTAŽNIEKS 52021. gada 28. oktobris

NO MIERA TRAUCĒTĀJA LĪDZ ČEMPIONA TITULAM

par 1. vietas ieguvēju gada kopvērtējumā 
Pro klasē, kļūstot par Latvijas drifta 
čempionu, jo Pro ir spēcīgākā no klasēm, 
kur dalību ņem jau pasaules tehniska-
jiem noteikumiem sagatavoti PRO klases 
auto. 2019. gads bija notikumiem bagāts, 
jo šajā gadā pēc LAF komisijas balsoju-
mu Edmunds piedalījās arī pirmajās FIA 
(Starptautiskā automobiļu federācija) 
Motorsport games pasaules mēroga 
sacensībās, kuras norisinājās Romā, 
Itālijā. Līdz šim Edmunds Bērziņš ir pirmais 
un vienīgais drifta pārstāvis no Latvijas, 
kurš piedalījies šajā prestižajā pasākumā, 
jo 2020. un 2021. gadā pasākums tika 
atcelts Covid pandēmijas dēļ. Dalība 
dažādās drifta sacensībās kļuvusi par Ed-
munda ikdienas sastāvdaļu. Lielu atbal-
stu sagatavošanās un sacensību procesā 
sniedz arī Edmunda sieva, draugi un 
ģimene.  
 Šī gada augustā Latvijā pirmo reizi 
norisinājās drifta sacensības Red Bull Car 
Park Drift. Pirms sacensību kvalifikācijā 
piedalījās 39 braucēji. Tiesības 
piedalīties sacensībās izcīnīja 18 drifteri.  
Sākoties svarīgākajai sacensību daļai, 
braucējus sagaidīja pamatīgs lietus 
un vējš. Neskatoties uz laikapstākļiem, 
braucēji bija pilnībā gatavi doties trasē 
un atklāja sacensības ar braucēju parādi. 
Žūrija vērtēja drifteru braukšanas 
stilu, precizitāti šķēršļos, piemēram, 
driftēšanu apkārt konusam, šaurā 
“garāžā” vai īpašo pendelum šķērsli, 

kurā ar mašīnas aizmugurējo daļu nepieciešams sānslīdē pies-
karties milzīgai statīvā iekārtai bumbai, tāpat arī mašīnas skaņu 
un braucēja spēju kontrolēt mašīnu trasē. Pēc pirmā brauciena tika 
noskaidroti Top 8 drifteri, no kuriem augstākos rezultātus uzrādīja 
Edmunds Bērziņš (247 punkti). Nākošajās sacensību kārtās, lai nos-
kaidrotu meistarīgākos braucējus, tika pievienoti vēl citi šķēršļi, 
padarot braucienus sarežģītākus. Precīzi izbraucot arī papildus 
pievienotos šķēršļus un saņemot augstāko žūrijas vērtējumu, par 
šo sacensību uzvarētāju kļuva Edmunds Bērziņš. Galvenā sacensību 
balva ir pilnībā apmaksāta ceļazīme uz Red Bull Car Park Drift Pas-
aules finālu Ēģiptē. Tādējādi Edmunds Bērziņš ir kļuvis par pirmo 
Latvijas un visas Eiropas pārstāvi, kas piedalīsies šajās pasaules 
mēroga sacensībās un spēkosies ar labākajiem pasaules drifter-
iem. 
 Sarunas beigās lūdzu Edmundu izteikt kādu novēlējumu 
savā dzimtā pagasta jauniešiem. “Suntažu jauniešiem novēlu 
meklēt un atrast savu mērķi, savu aizraušanos un iet uz to, ne-
skatoties uz grūtībām un pirmo neizdošanos. Galvenais ir nepado-
ties un doties tikai uz priekšu! Sapņi piepildās un to piepildījums 
lielā mērā ir atkarīgs no mums pašiem!” 
 Paldies par sarunu un no sirds vēlu panākumus un 
izdošanos sacensībās Ēģiptē un arī turpmākajās dzīves gaitās! 

Agnese Brauna 

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
kr

āj
um

a

 Autosports, kura pirmssākumi 
meklējami Japānā pirms vairāk nekā 
20 gadiem, ASV un Eiropā, tai skaitā 
Latvijā, strauju popularitātes pieau-
gumu piedzīvojis pēdējo sešu gadu 
laikā. Drifts ir autošosejas paveids, kurā 
rezultāts netiek noteikts pēc sekundēm 
un to simtdaļām, bet gan vērtēts pēc 
tādiem kritērijiem kā leņķis, ātrums, 
josla, prezentācija. Būtība drifts ir 
automašīnas kontrole vadāmā sānslīdē. 
Tā ir braukšanas tehnika, kad braucējs 
trasē cenšas ieņemt joslu (ieteicamo 
joslu parasti nosaka tiesneši dalībnieku 
sapulces laikā), no kuras automašīnu 
varētu pakļaut vadāmai sānslīdei pie 
pēc iespējas lielāka ātruma. Atšķirībā 
no autošosejas driftā gala rezultāts nav 
atkarīgs no tā, kurš braucējs pirmais 
nonāks finišā, bet gan no braukšanas 
tehnikas kopvērtējuma, kurā būtiskākais 
uzsvars ir uz prasmi vadīt automašīnu 
sānslīdē. Braucējam ir jāveic trase (cieta 
seguma trase – asfaltēta vai betonēta) 
pa noteiktu trajektoriju, atzīmētu ar 
konusiem „Piloniem”, un jo tuvāk tiem 
driftē braucējs, jo vairāk punktu iegūst. 
Latvijā pirmās drifta sacensības kā šovi 
notika 2006. gadā. 
 Starp labākajiem Latvijas drifta 
braucējiem ir arī suntažnieks Edmunds 
Bērziņš. 
 “Esmu šajā sportā kopš 
2017. gada. Drifts ir kā autosports, 
bet vienlaicīgi arī izklaidējošs šovs 
gan dalībniekiem, bet vēl jo vairāk skatītājiem. Šo sacensību 
neatņemama sastāvdaļa ir jaudīgas, skaļas un vizuāli intere-
santi un oriģināli krāsotas mašīnas. Paralēli vizuālajam šovam, 
sacensību dalībniekam, lai gūtu panākumus, jābūt ļoti precīzam un 
ātram. Mašīnas vadīšana sānslīdē nebūt nav tik vienkārša, kā tas 
varbūt izskatās no malas. Tā nav tikai riepu kaucināšana un lielu 
dūmu radīšana. Tā ir prasme, kurai nepieciešams treniņš,“ stāsta 
Edmunds. Vaicāts par šīs aizraušanās pirmssākumiem, Edmunds 
atbild, ka tas aizsācies ar savas pirmās BMW markas mašīnas iegādi 
2011. gadā. Pirmie drifta izbraucienu mēģinājumi norisinājušies te-
pat Suntažu centrā. “Domāju, ka suntažnieki to arī ļoti labi atcerās, 
jo mani vecāki tajā laikā saņēma regulārus telefona zvanus,” ar 
smaidu piebilst Edmunds. “2011. gada rudenī devos uz pirmajām 
sacensībām, taču pieredzes trūkuma dēļ nemaz nekvalificējos 
sacensību braucienam. Bija pilnīgi skaidrs, ka nepieciešams nopi-
etns treniņu process, kā arī labāka mašīna un finansiālie līdzekļi. Tā 
kā biju sev uzstādījis mērķi kļūt par labu drifta braucēju, 2016. gadā 
sāku pats sev būvēt drifta sacensību automašīnu un jau 2017. gadā 
kļuvu par sacensību dalībnieku. 2018. gadā jau izdevās iegūt 1. vietu 
Semi pro kausa sacensību kopvērtējumā.” 
 Neatlaidība un sacensību gars 2019. gadā pēc mērķtiecīga 
treniņu un sagatavošanās procesa deva Edmundam iespēju kļūt 

Edmunds ar sievu Helēnu

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
kr

āj
um

a



6 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. oktobris

VEIDOJAM VIDI AP MUMS

AICINĀJUMS PIETEIKT PRETENDENTUS APBALVOJUMAM “GADA OGRĒNIETIS 2021”

 Šī gada projektu konkursam “Veidojam vidi ap mums 
Ogres novadā” savu projektu iesniedza Suntažu iedzīvotāju 
grupa “Suntažu aktīvisti”,  ar ieceri veicināt bijušās Suntažu 
stacijas atdzimšanu, veidojot to par iedzīvotājiem, tūristiem, 
Green RailWay un velo braukšanas piekritējiem, kā arī pagasta 
viesiem tīkamu un interesantu atpūtas vietu, jaunu tūrisma 
objektu. Projekta ietvaros tika realizēta līdz šim nebijušas 
atpūtas vietas izveide, tika izzāģēti krūmi, izfrēzēts celms, 
formētas un apzāģētas ābeles, attīrīta teritorija un uzstādīti 
divi skaisti betona soli un galds, kā arī blakus novietota at-
kritumu tvertne. Paldies visiem tiem, kas iesaistījās projekta 
īstenošanā!  Lai vietu padarītu interesantāku, vecajās staci-
jas dārza ābelēs tika iekarināti 74 vēja zvani, kas rada unikālu 
un skaistu atmosfēru, jaunu skaņas un sajūtu pieredzi. Vēja 
zvani iezvanās par katru gadu, atzīmējot laika posmu no 
dzelzceļa līnijas atklāšanas 1935.gadā līdz sliežu demontāžai 
2009. gadā. Iespējams, ka šī ir vienīgā vieta Ogres novadā ar 
tik daudz vienuviet esošiem vēja zvaniem, tādēļ brauciet un 
izbaudiet vēja zvanu sniegto priekšnesumu, bet, lūdzu, pret 
tiem izturieties ar cieņu. Šobrīd tiek veikti Suntažu stacijas 
ēkas remontdarbi un zaļās zonas labiekārtošana, tādēļ lielas 
pārmaiņas un skaists rezultāts vēl ir tikai priekšā. Projekts 
“Suntažu stacija 74. ĀBEĻDĀRZS (1935-2009)” tapis un finansēts 
projektu konkursa “Veidojam vidi ap mums Ogres novadā” 
ietvaros.  

Projekta koordinators: Arta Kalniņa

 2021. gadā gada pašvaldības 
apbalvojumiem Ogres novada iedzīvotāji 
tiks nominēti atbilstoši katra bijušā no-
vada – Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes un 
Ogres – pašvaldības domes noteiktajai  
kārtībai.
 Šobrīd Ogres novada pašvaldība 
aicina līdz 2021. gada 8. novembrim 
pieteikt pretendentus Ogres novada 
pašvaldības apbalvojumam “Gada ogrē-
nietis 2021”. Šim apbalvojumam var pie-
teikt Ogres pilsētas, Krapes, Ķeipenes, 
Madlienas, Mazozolu, Meņģeles, Lau-
beres, Ogresgala, Suntažu un Taurupes 
pagasta iedzīvotājus, kuri 2021. gadā 
snieguši nozīmīgu ieguldījumu Ogres no-
vada attīstībā vai sabiedriskajā dzīvē.
 Saskaņā ar Ogres novada 
pašvaldības domes 2016. gada 22. 
decembrī apstiprinātā Ogres novada 
pašvaldības apbalvojumu nolikuma 3.1. 
punktu titula “Gada ogrēnietis” preten-
dentus var pieteikt šādās nominācijās:
 • sabiedriskais darbs;
 • izglītība;

 • kultūra;
 • sports;
 • uzņēmējdarbība;
 • medicīna;
 • labdarība;
 • starptautiskā sadarbība;
 • sociālais darbs.
 Ierosinājumā par personas 
ap balvošanu jānorāda: apbalvošanai 
ieteiktās personas vārds, uzvārds, 
nodarbošanās, to nopelnu apraksts, par 
kuriem ierosina apbalvošanai.
 Pretendentus apbalvojumam 
var pieteikt:
 • sūtot pieteikumu uz e-pasta 
adresi ogredome@ogresnovads.lv;
 • sūtot pieteikumu pa pastu, ad-
rese Brīvības iela 33, Ogre, LV-5001;
 • iesniedzot pieteikumu paš-
valdības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Brīvības ielā 33, Ogrē;
 • iesniedzot pieteikumu kādā no 
Ogres novada pagasta pārvaldēm;
 • aizpildot anketu interneta 
vietnē.

 Anonīmi pieteikumi un pietei-
kumi bez pamatojuma par apbalvošanai 
izvirzītās personas ieguldījumu vai 
sasniegumiem attiecīgajā jomā netiks 
izskatīti.
 Par apbalvojuma “Gada 
ogrēnietis 2021” pasniegšanas vietu un 
laiku katram šī apbalvojuma ieguvējam 
tiks paziņots personīgi.
 Administratīvi teritoriālās refor-
mas rezultātā Ogres novada pašvaldībai 
līdz 2022. gada jūnijam ir jāizdod jauni, 
vienoti saistošie noteikumi, kas būs 
spēkā visā jaunā Ogres novada teritorijā. 
Ņemot vērā minēto, Ogres novada 
pašvaldība ir uzsākusi darbu arī pie 
vienotiem Ogres novada pašvaldības 
apbalvojumu noteikumu projekta 
izstrādes, un jau 2022. gadā pašvaldības 
apbalvojumiem varēs pieteikt ikvienu 
jaunā Ogres novada iedzīvotāju, kurš 
būs sniedzis nozīmīgu ieguldījumu jaunā 
Ogres novada attīstībā vai sabiedriskajā 
dzīvē.

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa



SUNTAŽNIEKS 72021. gada 28. oktobris

DZEJAS LAPPUSE

Vasaras liedags ar smiltīm pilns.
Silst pēdas.
Pērnā rudens ābolu serdes
Kaut kur starp asajām niedrēm
Un sīklapu kārkliem irst.
Birst bērnu smiekli vieglajos viļņos,
Šūpojas spēļu laivas,
Rotaļu ūdenslīdēji nirst.
Ņudz vārdi, krāsas.
Karstums kā dadzis pie plaukstām
Salīp, kāpj augstāk...
Tālu jūrā dūc prāmji,
Promejot sastrīpo ūdenī zīmes.
Ir vasara.
Stāvu saulgriežos Baltijas jūras krastā
Pilna ar mīlestību uz mājām.
  (Skaidrīte Logina) 

Ogres upei
Kas mums var neatļaut,
Kas atļaut var
Kā naktsvijolēm izsmaržot,
Kā viļņiem vēja plūsmā 
Sevi visu atdot upei?
Ir Ogres straumes lējums Daugavā,
Tālāk jūrā zilajā
no latgaļiem,
no sēļiem,
no kurzemniekiem, lībiešiem,
no pieaugušajiem un bērniem.
Kas mums var tāpēc neatļaut,
Kas atļaut var
Kā naktsvijolēm izsmaržot,
Kā skudrām būvēt, stiprināt
Un atdot vēsti upei?
 (Skaidrīte Logina) 

Kad migla gaist
Pa logu skats.. .pienbalta migla,
Kas ar neziņu biedē.
Bet drīz jau to stari šķels,
Tās plīvurs viegli gaisīs.
Atver logu - rīta sauli ielaid,
Pēc nakts drēgnuma dvēseli sildi.
Ieklausies putnu dziesmās un
pretī man nāc.
Satiec mani tādu, kā esmu; -
Ar meža smaržu un 
brūkleņu rūgtumu lūpās.
Ar matos sabirušām skujām un 
stirnas biklumu acīs.
Pieņem mani tādu...
Un laimīga es būšu.
  (Ilona Bākule) 

Jau atkal...
Jau atkal viena vasara galā.
Tumst vakari agrāk...
Drīz dzērves kliegs...
Un dvēsele līdzi tām.. .varbūt...
Bet varbūt to viršu rūgtumu
Saujām izkaisīt vējos?
Kam līdzi to nest,
Ja jau viss līdz ar vasaru galā.
Satīt sapņus un ilgas
Kā sienu rullī un 
atstāt tālajā pļavā...
Sagaidīt zvaigžņu lietu,
Kad tomēr kādu sapni 
Vēl cauri ziemai un rudenim iznest.
Jau atkal viena vasara galā...
Bet dzīve taču turpinās, vai ne?
  (Ilona Bākule)

Atmiņu upe
Ir kāda īpaša diena,
Kad sirds tā savādi smeldz,
Prāts atsakās saprātam klausīt....
Es laipu pār atmiņu upi metu.
Sev lieku pāriet uz otru pusi...
Tur takas un līcis,kur klīdām...
Tās vārdu krelles,ko dāvāji man,
Vieglu sirdi upmalas krūmājā karu,-
Lai vējo,lai balo,
Lai spožāk saulrietā zaigo.
Neko jau atpakaļ negribu;
Tik reizēm kavēties siltumā tavā,
Sajust elpu uz vaiga
Un pasapņot klusi,klusi.
Noraugos mākoņu skrejā,
Kādam ardievas pamāju un 
atpakaļ dodos.
Nav jēgas sāpināt sirdi-
Kas bijis sen aizgājis ir.
Tikai reizēm to laipu pār 
atmiņu upi
Kāds it kā mums pārmest liek.
  (Ilona Bākule)

Ik mirklis par Ogri
Tur, kur Daugava, čalojot, plūst
Ogre viesus un savējos sveic.
Vēsu veldzi no upes nes vēji,
Smaržu virpulis, smīnēdams, 
reibst.

Brīdi piestāj, lai kur arī steidzies
Cauri pilsētai izejot, draugs.
Lai ik mirklis par Ogri kā pērle
Mūžam atmiņu kupenās brien.

Te tvan liepziedu medainais 
glāsts
Kaut kur noslēpies nezināms 
stāsts.
Gaida nakti, kad mēness un 
zvaigznes
Gaismu sijājot, izstāstīs to.

Kaut ar gadsimti izmainīs daudz
Tomēr nezudīs atmiņu stāsts.
Tā kā kokos rit dzīvības sula
Tā rit pilsētas vēstures stāsts.

Tur, kur Daugava, čalojot, plūst
Ogre viesus un savējos sveic.
Vēsu veldzi no upes nes vēji,
Smaržu virpulī vakari reibst.

Brīdi piestāj, lai kur arī steidzies
Cauri pilsētai izejot, draugs.
Lai ik mirklis par Ogri kā pērle
Mūžam atmiņu kupenās brien.
 (Gunta Babra)

Gubainie mākoņu lēveri,
Sasūkušies zemes ūdeņu tinti,
Lēnīgi kopojas augstumā.
Perfekti taisnās elektrolīniju tabulas
Slēpj trauksmainu spriedzi kā sprinteri
Starta sākumā.
Nāk vakars lēnīgiem soļiem,
Caur tabulu logiem
Rietā saule degošiem pirkstiem
Aicina iegulties rāmumā.
Mājās. Pie sevis. Klusumā.
  (Skaidrīte Logina) 



Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

8 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 28. oktobris

Kad vakaram tavam neaust vairs rīts,
Kad mūžības gājiens tavs iezvanīts,

Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Šajā rudens dienā
atvadāmies uz mūžu no mūsu Laimoņa. 
Skumju brīdī esam kopā ar tuviniekiem.

Lai Tev vieglas smiltis, Laimoni!

“Krastu” mājas kaimiņi

Ogres jaunajai bibliotēkai
Ogrē jauna gaismas pils,
Grāmatiņu krātuvīte.
Visas smuki rindā stāv
Plauktos glīti sakārtotas.

Kādu laiku gaidījām
Nu ir klāt šis skaistais brīdis.
Jaunā Ogres gaismas pils
Savas durvis atvērusi.

Savas durvis atvērusi
Pirmos viesus saņēmusi.
Nu ir laiks pārējiem
Lolot, lasīt grāmatiņas.

Skanēs dzeja, laimīgs stāsts
Dziesmu tekstos ievīts stāsts.
Katram kāda grāmatiņa
Mūžam paliks atmiņā.

Vai tā dzeja, vai tas stāsts,
Vai tas romāns, vai kas cits.
Kuru vērts ir izlasīt,
Nepagurstot, čukstēs sirds.
 (Gunta Babra)

Ienāc…
Ienāc manā sapņu dārzā...
Kur pavasarī ziedoši ceriņi līkst,
Kur lilijas smaržo tik reibinoši.
Ienāc dārzā manā...
Izņem no rokām man lāpstu
Un nosēdini pie rožu krūma,
Kura zari pilni ziediem maigiem.
Apsēdies blakus plecu pie pleca
Lai jūtu-tu manu smagumu dalīsi.
Tev savu prieku pretī došu.
Lai caur manām sastrādātām rokām
Siltums kā no zemes plūst.
Ienāc dārzā manā,
Kur bites san un dzīvo ilgas,
No zieda uz ziedu tauriņi dejo.
Ienāc un nesaki neko;
Tas klusums lai izsapņots tiek.
  (Ilona Bākule)

Tikšanās uz tilta 
Mēs satikāmies Siguldā uz tilta,
Kas abus Gaujas krastus savieno.
Tur vērojām kā saulriets zīmē gleznu
Un agri rītos miglas vāli gaist.

Tā satikāmies vakaros un rītos
Un viens par otru klusu domājām.
Līdz kādu rītu gāju klāt un teicu:
“Bez tevis sirdī tukšums bezgalīgs.”

Tu pasmaidīji mīlīgi kā saule
Un skatieni uz brīdi satikās
Tad pēkšņi teici: “Varbūt būšu tava,
Pa vienu ceļu kopā aiziesim.”

Pēc kāda laika dziesmiņu par mīlu
Tiem putnu koris līksmi dziedāja,
Vējš laimes ziedus lēni bēra matos,
Lai mūžam apskauj satikšanās laiks.

Tā satikšanās mūžam sildīs sirdis
Un negaisīs kaut griežas dzīves rats,
Jo atradu es savu mūža mīlu
Tā nejauši uz tilta Siguldā.

Mēs kavējāmies atmiņās uz tilta,
Kas abus Gaujas krastus savieno
Un vērojām kā saulriets zīmē gleznu,
Bet agri rītos miglas vāli gaist.
  (Gunta Babra)

Vēl tikai mazu brītiņu,
Noburs vasaras upes un strauti
Ar pusnomoda tecēšanu.
Cauri krēslai taustās aiziešanas rītos
Un pārnākšanas vakaros.
Dienu puteņi saaužas ar nakts rimtumu
Kā miljonu ieelpas un izelpas
Zemes pulsā.
Robežlīnijās
Aicinu sevi uz lauka, no kura var redzēt,
Kā spīd vanagiem acis.
Vai viņi tā domā arī par manējām?
  (Skaidrīte Logina)


